⁵ Giovanni aveva scritto: «Opto, poetarum egregie, nisi indignus videar, inter tuos servulos numerari» e alla fine della lettera, pregando Petrarca di degnarsi di rispondere, «Ego enim illam (sc. epistolam) tamquam sancti viri reliquias in mei honorem et gloriam et meorum descendendum venerabor et servabo perpetue diligentissime custoditam» (Weiss, *Il primo secolo*, p. 144). ⁸⁻⁹ Giovanni aveva scritto: «Opto aliqua tua visitari epistola que me certum faciat utrum Aretii natus sis; de quo Deum ne fallar (questa, e non «ni fallor» messo a testo da Weiss seguito da Dotti, è la lez. a cui conducono la trad. ms. e il senso) obtestor» (Weiss, *Il primo secolo*, p. 144).

gloriam ad se trahit, at, quod constat, sic nascendo Pithagoras quidem Samon, Prienum Bias, Miletum Thales, Abderam Democritus, Clazomenas Anaxagoras, Calcedonem Xenocrates, Eleam Zeno, Stagirim Aristotiles, Lesbon Theophrastus et ex nostris Arpinum Cicero et qui tunc Andes dicebatur inopem et angustum Mantue viculum Virgilius, Tagastum Augustinus, Stridonem Ieronimus honestavit. ¹¹ Sed neque aut horum ego rursus ex numero sum aut patria tua ut sit nobilis uniuscuiusque hominis eget auxilio, quam ab ipsis romani imperii primordiis inter tria Etrurie capita numeratam legimus.

¹² Quando vero tam anxie me rogas, plus etiam aliquid quam interrogas respondebo. ¹³ Non solum ergo Aretii, sed in vico intimo civitatis illius qui Ortus vulgo dicitur, heu! flos aridus et fructus insipidus natus satusque etiam fui, florentinis quidem parentibus, sed in exilium actis, ea scilicet tempestate qua meliorem partem maior expulit – qui creber nostris in urbibus mos est – nostrique naufragii partem alteram Bononia, alteram pio gremio fovit Aretium. ¹⁴ Addam huic historie quod haud gravatim te lecturum spero. Anno igitur iubileo Roma revertenti atque Aretio transeunti quidam nobiles concives tui, qui me comitatu suo dignum censuerunt, dum extra menia urbis educerent ignarum me per illum deduxerunt vicum atque inscio et miranti domum illam ostenderunt in qua natus essem, haud sane amplam seu magnificam sed qualis exulem decuisset, dixeruntque inter multa unum quod apud me, ut Livii verbo utar, plus admirationis habuit quam fidei, voluisse

¹¹ Cfr. Livio, 9, 37,12 ¹⁴ Cfr. Livio 2, 10, 11 «rem ausus plus fame habituram ad posteros quam fidei»

¹⁰ *Pithagoras... Samon: Pithagoras Samon Choum Ypocras* γ (eccetto Lb) *et ex: ex* γ (eccetto Lb) *et qui... dicebatur: Andes* γ *Tagastum: nessuno dei testimoni collazionati ha Tagastem della Nota* ¹² *etiam om.* γ ¹⁴ *historie huic* γ *haud... spero om.* γ *igitur om.* γ *illam om.* γ *ut... utar om.* γ